ANNOT.

uos, uimac.

& γαπητοι, et infra.

si apparuerit, ε&ρ φανερωθη.

purificat se ipsum, sicut & ipse
purus est, ογνιζεται τοπ, καο
θως εκενος ογνος θει.
legis transgressionem. τιλω ανο
μιαρ.

Ad hoc, sūs τοπ.

facit iustitiam, ποιῶ μηδεπο
ενύκη.

inuicem, αλλήλους,
& infra.

mei, μου.

uictum, τοπ βιον
necessitatem, ιχνιαρ.

cesserit habere, & clauserit viscera sua ab eo: quo:
48 modo charitas dei manet in eo. Filioli mei, non
diligamus uerbo neque lingua, sed opere & uerita-
tate. In hoc cognoscimus quoniā ex ueritate su-
mus, & in conspectu eius [suadebimus corda no-
49 stra.] Quoniam si [reprehenderit] nos cor no-
strum, maior est deus corde nostro, & nouit om-
50 nia. Charissimi, si cor nostrum non reprehen-
derit nos, fiduciam habemus ad deum, & quic-
quid petierimus, [accipiemus] ab eo, quoniam
[mandata] eius [custodiamus], & ea quae sunt
51 placita coram eo, facimus. Et hoc est manda-
tum eius, ut credamus in nomine filij eius I E S V
C H R I S T I, & diligamus alterutrum, sicut dedit
52 mandatum nobis. Et qui seruat mandata eius,
in illo manet, & ipse in eo. Et in hoc scimus
53 quoniam manet in nobis, [de spiritu] quem de-
dit nobis.

A N N O T.

confidere faciemus cordano-
stra, confidemus cordibus no-
stris; πείσομεν τὰς καρδία-
ς ἡμῶν. condemnat, κατα-
γινώσκει. & infra.

accipimus, λαμβάνομεν.
τὰς ψυχές. & infra.
seruamus, της ψυχής.

ex spiritu, ἐν πνεύματος.

C O M M E N T . I N C A P . T E R T I U M .

N D I C I V M est quod sumus filii dei, si uoluntate & mandata eius implemus, sicut C H R I S T V S filius dei in mundo conuersatus im- pleuit, nos ad hoc suo exemplo instituens, & iustitia sua nos sanctificans. Sed unde hoc ut rex ille incomprehensibilis maiestatis, sub limitate inaccessibilis, & potestate ineffabilis uoluerit nos sic hono- rare, ut filii eius nominemur & simus, quo nullus honor creaturæ accedere potest maior? Quid fecimus unde hoc nobis debeatur? Nihil prorsus, sed fecimus unde nobis summa ignominia debere & confusio. Sed hæc sola summi patris fuit bo- nitas, & eius infinite bona uoluntas, qui uoluit proprium filium hominē fieri, & nobis natura excepta (ut sic dicam) peccantia fieri similem. In quo quidem nobis simili facto sic nos dilexit, tantamq; exhibuit charitatem, ut filii dei nominemur et simus, quod totum illi acceptum referre debemus. Et hæc est ineffabilis dei bo- nitas, & quæ excogitari non potest immensa erga nos in filio dei hominē facto pa- tris charitas. Ad cuius considerationē, ut in illa bonitate & erga nos dei charitate mens nostra liquecat, inuitat Ioannes, dicens:

28. Videte qualem charitatē dedit nobis pater, ut filii dei nominemur & simus.] Quis illi charitati qua nos pater æternus filios suos fecit, in charitate respondeat, nisi solus filius, qui deus & homo est, pro omnibus respondeat hominibus? imò si omnes homines simul sic charitate feruerent, ut præ uehementia illius in nihilum liquecerent: ne minima quidem particula esset illius charitatis, qua filius dei pro insufficientia hominum, fratrum quidē illa immensa dei erga nos benignitate suo- rum, patri satisfacit. Attamen uult nos pro nostra uirili & nostro captu in chari- tate et si finiti filij, infinitam filij sui charitatem æmulari, etiam longe supra nos id largiēte spiritu eius. Sed an mundus cognoscit filios dei? Minime. Mundus filios suos cognoscit, & patres carnalis generacionis: patrem autē diuinæ generationis

O

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

nec mundus nec filij eius norunt, sed ignorant, & generationem illam: quia non à mundo est, sed est mundo sublimior: non carnalis, non terrena, non uisibilis: sed spiritualis, cœlestis, inuisibilis. Propter quod subdit Ioannes:

29. " Propter hoc mundus non nouit nos, quia non nouit eum.] Mundus (ut dictū est) mundani sunt homines, ut uoluptuosī, auari, superbi et ambitiosi. Et nemo filios dei nouit: nisi qui nouit deum qui pater est. Nolle deum patrē quis potest sine fide filij dei, qui est huius generationis autor? Quare in mundo sunt, sed nō sunt ex mundo. Soli filij dei, filios dei norunt, qui et si sint in mundo, similes externo aspectu filij mundi, non tamen sunt de mundo, sed interno decore similes sunt filio dei quād diu passibilis uersatus est in mundo, peregrini & peregrinationē eius imitantes, non secus per regenerationis fidem & gratiā filij dei, quād ille in mundo filius dei erat per naturam. Et cum extra mundum fuerimus, illi assimilabimur in gloria, et illi cōformes erimus: tametsi quales futuri simus, hic nos lateat. Quod subdit Ioannes, dicens:

30. " Charissimi, nūc filij dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est.] Hæc est uoluntas patris, ut peregrini filij eius imitentur filiū eius dum fuit peregrinus, dura patientē & aduersa, pīj līnt, mītes, patientes, in omnibus deo obedientes usq; ad mortem, etiam si oportet, confusissimam, & iugiter crucem suam portantes, nihil à filij mundi differentes nisi sola conuersatione & innocentia uitæ, & parem cum C H R I S T O ad immortalitatis delicias sortiētur exitum, de carcere mundi ad regnum lucis tandem translati, Christiformes effecti, deum ex præsentia cognoscētes, & non amplius per uelamen, umbras & figurās, sicuti & nos à deo cogniti sumus. Filij autem mundi in tenebras mittētur exteriores, serui mortis perpetuæ, cæcitatis ignorantia damnati. Nos liberi in summa summæ felicitatis libertate: isti serui, in summa summæ miseriae seruitute, serui cruciatibus & nunquād finientibus poenis. Ergo tanti honoris à tanta summæ maiestatis bonitate nobis collati, & in futurum uberius conferendi, & tantæ charitatis rationem habentes: uita ho-

31. " Psal. 147. nori quo nos dignatur habeamus consonam (non enim taliter fecit omni nationi) & charitati qua nos diligit coaptemus, conformemusq; nos per omnia, quantum non quidem ex nobis, sed ex gratia eius possumus, in eum spem nostram penitus cōcidentes, ut ipse suam in patrem: quia si hanc futuri status nostri, & glorioſæ cū C H R I S T O conformitatis, nō ex nobis, sed ex charitate dei erga nos propter ipsum, spem habuerimus: sanctificabimus nos in hoc mundo sicut ille sanctus est. Quod hoc pacto subiungit Ioannes:

31. " Et omnis qui habet hāc spem in eo, sanctificat se sicut & ille sanctus est.] Quid est sanctificare se, nisi pura & sancta fidei opera facere, & per spiritum & gratiam eius purum se seruare, & nihil inquinamenti mundi & concupiscētiarum eius admittere? Sicut C H R I S T V S exemplar nostrum, in hoc mundo uixit: sic & quoad nobis per gratiam licet, in imitatione eius in hoc mundo uiuendū est. Quare qui se purificat seruatq; purum, nullum peccatum admittit, ipsum spiritu C H R I S T I seruante: quia omne peccatum iniquitas est, & diuinæ legis transgressio. Propter quod subdit Ioannes:

32. " Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit, & peccatum est iniquitas.] Facere iniquitatem, id est ἀνομία, est legem etiam gratiæ transgredi: id enim anno mia designat. Lex autem, dei uoluntas. Et peccatum ἀνομία, id est legis transgressio est, quæ & dicitur iniquitas. Certum enim est quod qui nō transreditur legem, qui non facit contra diuinam uoluntatem, quod non peccat. Et quomodo etiā imitaremur C H R I S T V M, peccata faciendo; cum ipse uenerit ut peccata nostra tol-

leret

leret & destrueret peccatum, conceptus sine peccato, natus sine peccato, conuersatus sine peccato, moriens sine peccato, & morte sua destruens peccatum & peccata nostra cruci affigens, qui solus peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Quod & nobis hoc pacto insinuat Ioannes, dicens:

Esa. 53.

33. Et scitis quia ille appartuit ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est.] Nisi ipse destruxisset peccatum quod est semen diaboli à principio in Adam seminatum & in prolem eius, pullulans usque ad CHRISTVM ex pura & incontaminata uirgine æditum, nullus in deo maneret: ex pura inquit uirgine æditum, ad hoc ipsum à summo misericordiarum patre electa ut susciperet semen uitæ, semini diaboli maxime contrarium, & quod contrivit caput illius, de quo, de quo dicitur ad serpentem: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius: ipsum conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Cum dicitur: Inimicitias ponam inter te & mulierem; innuitur quod ipsa non fuit filia peccati, nam filiae peccati, serpenti, id est diabolo non sunt inimicæ, quin potius amicæ. Cum autem dicitur: Inter semen tuum, & semen illius, indicatur CHRISTVS non nisi unius semen & ex sola natus muliere, sed uirgine, sed maxime serpenti inimica. Et hoc est semen quod contrivit caput diaboli: quod nisi destruxisset peccatum, & semen seminasset semini diaboli contrarium, nullus (ut dictum est) in deo maneret, quia cum peccato impossibile est in deo manere: perinde ac cum tenebris in luce: siquidem deus lux est, in quo tenebrae non sunt ullæ: peccatum autem tenebrae. Quapropter subdit Ioannes:

Gen. 3.

34. Omnis qui in eo manet non peccat.] At quomodo manens in luce, & maxima quidem luce tenebresceret, in summa uita moreretur, in summo gaudio tristaretur: tam sane manentem in deo, impossibile est peccare. At qui manent in luce etiam sensibili: nonne qui lucis illius sunt participes, qui lucem illam uidet & cognoscunt? Sic & in CHRISTO qui lux est manet, qui lucis eius sunt participes, qui ipsum uident & agnoscunt. Uident quidem & agnoscunt in hoc mundo, fide plena, fide firma & perfecta: & hi non peccant, quia perfectum lumen fidei tenebras peccati discutit, & nullum secum sinit surgere peccatum. Et ideo si quis peccat, perfectam fidem haud adeptus est. Proinde subdit Ioannes:

35. Et omnis qui peccat, non uidit eum, nec cognovit eum.] Si quis post fidem peccat, haec fides non uiua, perfecta & integra, sed infirma, imperfecta & manca, quia non uidit neque cognovit ut pars est deum, ut neque debili uisu ac infirmo sole ualemus intueri atque lucem. Perfecta autem fides, charisma desursum est perfectum, cor nostrum sursum rapiens & præcipitari deorsum non sinens, ad quod cor nostrum sese habet, ut ferrum ad magnetem. Fouea autem peccati, deorsum est. Qui igitur hoc modo deum uidet & agnoscit, tutus est à peccato: sed id non se, non uiribus suis, non opere suo: sed dei donum est. Et quid mirum si deum hoc munere uidet: quia sursum fide illa rapietur ubi deus habitat: sursum tenetur, ne ad infima & caduca ruat. Fides autem quæ humana est & à nobis, id non habet, tantum differtur à uera quæ pneumaticum charisma est, quantum mortuum à uiuente, & tenebrae à luce: neque secum nisi humana trahit, siue spes sit siue dilectio. Sed fortasse nihil prohibeat humanam fidem diuinæ præcurrere: ut fidem ex auditu exteriori per uerbum dei, eam quæ est ex auditu interiori, interne nobis loquente deo, ut ait propheta: Audiam quid loquatur in me dominus. Quid si diuina in humana inseritur, ut solaris lux in luce oculi, & spes in spe, & charitas in humana dilectione, sintque humana diuinorum præparationes, sed diuinis aduenientibus absorbeantur humana. Et utraqum tum humana tum diuina à deo sunt: sed diuina consummat, ut lux solis, uisionis lumen. Deme solare lumen, aut quod solaris est ænulum: lumen oculi ut tenebrae, ut mortuum & inefficax: sic humani cordis fides, si charisma tol-

psal. 34.

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

las, sic & spes & dilectio humana. De fide ergo diuina quæ defursum est, & consummat, intelligebat Ioannes cum dicebat: Omnis qui peccat, non uidit eum nec cognovit eum. Qui & admonet summopere cauere à seductoribus, subdens:

36 „ Filioli, nemo uos seducat. Qui facit iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est.]

Seducunt qui ad alias obseruantias, aliaq; mandata trahunt, quam quæ deus mandauit; nam per solum uerbum dei generatur fides, dicente Paulo: Fides ex auditu, auditus autem per uerbum C H R I S T I . Iustitia autem C R H I S T I , iustitia fidei est, credendo uerbo dei, & eius ex fide per charitatē implendo mandata. Mandata autem illa dei sunt uoluntas, quam qui illo modo facit & implet, iustus est, sicut & C H R I S T V S iustus; nam iustitia C H R I S T I , per fidem eius sua est, & C H R I

1. Corinth. 1. S T V S sua iustitia. De qua dicitur ad Corinth. Qui factus est nobis sapientia & iu-

stitia, & sanctificatio, & redemptio. Cæterum est iustitia per imitationem, de qua

Ephes. 5. ad Ephesios: Estote ergo imitatores dei, sicut filii charissimi. Et hæc non est per æqualitatem. Vbique enim, quum nostra ad ea quæ Christi sunt, hoc modo conferuntur: particula sicut imitationem & similitudinem dicit, nō ueritatis adæquationem; quia imitatione nunquam ueritatem attingit, ut suæ ueritati sit æqua: neque uestigium exemplar, neq; plasma suum plastem. Sed hæc imitatione placet deo, & accepta est in sua ueritate. Veritas enim saluat, non uestigium: sicut ueritas in archetypis est summa gloria summaq; uita. Et qui hanc ideam suam quæ est C H R I S T V S , deus & dei filius, ab æterno iustus, fide imitando facit iustitiam, est ex deo, & imitatione in uero filio dei, dei filius. Sic qui facit iniustitiam quod est peccatum, transgressio mandati, & uoluntati diuinæ contrariū, est ex diabolo, qui iniustus est à mundi conditione, & imitatione filius diaboli est. Quod aperit Ioannes cū ait:

37 „ Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniā ab initio diabolus peccat.]

Sicut hominum lumen è superno lumine est, sic hominum tenebrae ex tenebris potestatum tenebrarum. Supernum lumen nunq; obscuratur: sic externæ tenebrae quæ sunt potestatum tenebrarum nunquam illuminantur. Medium lumen quod hominum est, obtenebrescere potest, & mediae tenebrae quæ sunt hominum, illuminari possunt: ut uicissim qui sunt ex deo, ratione superni infusi luminis, si errore decepti recedunt, sint ex principe tenebrarum: & qui ex principe tenebrarum, si resipiscunt, ex deo sint. Quo sit ut natura non faciat hos aut illos esse ex deo, aut ex principe tenebrarum, qui est aduersarius deo: sed gratia aut peccatum, & huius aut illius imitatione, natura autem in medio est. Et cognoscitur quis imitatione dei esse ex deo, aut imitatione aduersarij esse ex maligno, qui quidem ex se & ex propria uoluntate à bono auersione, non ex imitatione malus est & iniustus, ut deus ex se, & non ex imitatione bonus & iustus. Et idcirco non abs re qui ex se, absolute bonus & iustus est, uenit in mundū, ut opera illius qui ex se quodammodo absolute malus est, ac iniustus destrueret, qui est diabolus. Absolute dico, quia non ex imitatione. Quod hoc pacto innuit Ioannes, dicens:

38 „ In hoc apparuit filius dei, ut dissoluat opera diaboli.]

Vt lumen tenebras, sic aduentus filij dei & illuminatio gratiae eius ubiuncq; recepta est, destruxit opera diaboli, quæ sunt opera carnis, peccati & iniustiae, & opera dei introduxit, quæ sunt opera spiritus fidei & iustitiae. Et ut malum semen quod malignus, in prima generatione nostra seminauerat perderet: uoluit nos filius dei secundo nasci, & secundum hanc generationem uiuere, in qua nullum semen est maligni, sed quæ semen primæ & opera eius destruxit. Verum ut ille semen mortis seminauit, falsi parentum persuasione: sic iste semen uitæ in secunda generatione ihs qui ueraci euagelij uerbo suadent. Sic generatio generationi, semen semini, & uerbum uerbo opponitur, & opera operibus. Et ex ihs cognoscuntur qui ex deo nati sunt, & qui

qui ex diabolo. Nam qui ex deo nati sunt, iuxta secundam generationem uiuunt, fructum, id est opera seminis eius quod est euangelium, uerbum dei, & ueritas, quam seminauit deus facientes. Filii autem diaboli, iuxta primam generationem, fructum & opera seminis eius quod est serpentina vox & transgrediendi uoluntate dei persuasio, uerbum nequa & mendaciū quod progenitoribus & eorum successoribus diabolus inseminauit, facientes. Quapropter subdit Ioannes:

39. " Omnis qui natus est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex deo natus est.] Qui natus est ex deo, secunda generatione natus est, & secunda generatione uiuit: alioqui aut abortiuus, aut spiritu mortuus. Abortiuus, ut qui infidelitate grauissima animae peste plenus ad hanc generationem uenit, subdolus & fictus. Spiritu mortuus, ut qui post illuminationem spiritum extinxit & semen eius, prorsus relapsus ad primae generationis opera & seminis eius. Et quomodo qui natus est ex deo, & hac natuitate uiuit, peccaret? Tam certe est impossibile, quam calidū frigefacere, quam lumen tenebras inducere, & triticum ex se mortiferum granum afferre: quoniam si qui ex deo natus est, semen habet uerbi dei, semen euangelij, semen fidei, quo uiuit & quo operatur, & hoc semine uiuendo & operando, ut peccet impossibile est. Ergo natus ex deo, illa natuitate non peccat, sed nec peccare potest. Quam uitam si deserit, & recurrat ad primam, peccat: sed non ut natus ex deo, nec semen natuitatis huius sequens, sed semen diaboli, quod primae generationi inseminatum est. Quam diu enim in hoc mundo uiuimus, circumferimus ueterem hominem, qui nisi iugiter mortificetur, insidiatur nouo, sed non nisi suo ueneno & concupiscentijs eius quod est peccatum illi insitis, ut denti serpentis uenenū. Et qui uiuunt iuxta secundam generationem, & secundum semen eius fructificant, filii dei sunt, & secundum hanc uitam peccare non possunt. Qui autem uiuunt iuxta primā & secundum semen eius, filii diaboli sunt, & peccant, & peccare possunt, immo non nisi ex illo semine peccare possunt. Et in hoc manifesti sunt filii dei à filiis diaboli, quod subdit Ioannes, dicens:

40. " In hoc manifesti sunt filii dei, & filii diaboli.] In hoc etiam, quia filii dei, secunda generatione qua ex deo nati sunt uiuunt, qua peccare non possunt: filii autē diaboli, prima uiuunt, qua & peccant & peccare possunt. Filii dei sunt, non natura, sed gratia: sic filii diaboli non natura, sed peccato. Et utriq; filii aut huius aut illius imitatione, & in utrisq; semen ad imitationē inseminatum, in illis semen bonum & à bono, in his semen malum & à malo. Illis fides ex uerbo dei: in istis peccatum ex uerbo diaboli. Vita, fidem sequitur: mors, peccatum. Et quam angelis lucis ab angelis tenebrarum, tam filii dei à filiis diaboli uoluntate & uita differunt. Filiorum dei uoluntas & uita conformis diuinæ; filiorum uero diaboli mala, horrida, tenebrosa, informis. Illorum diuinis aspectibus & angelicis grata, & dæmonibus inuisa. At istorum contrà, diabolo grata, deo autem et angelis odiosa. Beati qui illam uitam eligerent, & hanc fugient, qui contrà, miseri. Nam iuxta utramque uiuere impossibile est, sunt enim oppositæ. Ideo aut illam diuino fretus fauore elige, ut sis è filiis dei, & in regione lucis in æternū uiuas; aut hanc ex teipso, aut maligni suggestione, si uis esse è filiis diaboli, ut in carcere tenebrarum perpetuo interreas. At quis hoc fecerit, nisi cæcus & amens, & diuino fauore destitutus? Sequere ergo iustitiam, id est, imple omne quod ad te spectat mandatum, & dilige fratrem, ut iustus, & ex deo esse possis, dicente Ioanne:

41. " Omnis qui non est iustus, non est ex deo, & qui non diligit fratrem suū. Quoniam haec annuntiatio quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum. Non sicut Cain qui ex maligno erat, & occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum?

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

Quoniam opera eius maligna erant, fratris autem eius iusta.] Qui non facit ius-
titiam, quomodo ex deo esset, cum non imitetur eum qui iustus est? Facere autē
Matth. 6. iustitiam, est esse iustum, & ex deo esse, & esse in eo. Quærите (inquit) primum re-
gnum dei & iustitiam eius. Facit autem maxime iustitiā, qui deo credit & uerbo
eius. Et dilectio fratris, magnū est indicium quod quis ex deo sit: dilectio dico nō
secundum carnem, sed sp̄ritum: ut primum, quia sit ad imaginem filij dei fide re-
formatus, & subinde (quod maximum est) quia in dei filio, filius dei est ascitus, &
in C H R I S T O membrum C H R I S T I insertus. Quo amore nouum hominem,
Ioan. 13: non ueterē diligere possumus. Et hoc nobis dominus arcte mandat, dicens: Ma-
nus datum nouum do uobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos. Nouum erat, quia
spiritualis dilectionis & noui ex secunda natuitate hominis, qui ante Christum
non fuerat. Vetus autem dilectionem nouerat affectionis. Illa, supra nos: haec, se-
cundum nos: haec initium; illa, consummatio. Qui imaginem diligit propter ue-
ritatem, & qui filium propter patrem, magis ueritatem ipsam diligit & patrem.
Et qui multum illam & illum diligit, multo magis hanc & hunc. Si quidem spiri-
tualibus amandi ratio, ueritas, & regenerationis pater. Et ideo qui ad ueritatem
ipsam & ipsum summum patrem perfectam dilectionem habet: est consummate
iustus. Et tu quomodo odire posses simulacrum eius quem summe diligis, & tibi
amantissimi odire illi similem filium? Maxime igitur in dilectione fratris, in dilec-
tione proximi aut odio cognoscitur quis aut ex deo est, aut ex diabolo: nam quisq;
ex ea parte est quem imitatur. En ueritas ex una parte, & mendacitū ex altera. Om-
nes qui uera loquuntur, & uera faciūt opera, ex ueritate sunt, & ex parte eius. Ve-
ritas deus est: mēdaciū malignus. Hinc Cain ex maligno cognitus est, & Abel
ex deo: quia Cain propter odīū occidit Abel fratrem suum. Abel autem ipsum
non odiat. Et quare Cain fratrem oderat: Quia sua opera mala & iniusta erant,
ut quae ex semine maligni erant: & ideo ipse ex maligno, fratris autem eius bona
& iusta, & ideo ipse erat ex deo. Et qualia opera, talis amor. Si contraria opera:
contrarius amor, & cōtraria odia. Sed eorum qui ex maligno ut amor malus est,
etiam odīū malum. Porro eorum qui ex deo sunt, & amor bonus, & odīū bo-
num. Hi si quidem iniustitiam operantium diligunt, eamq; saluam cupiunt, & illi inesse
omne bonum. Illi uero infidelitatem & mala opera diligunt, & odiunt fidem, bo-
na opera pariter & substantiā bona operantium. Quapropter illā auferre & per-
dere nituntur, ut Cain fratre, inimici naturæ & totius bonitatis. Quid mirum igit
si filij dei odio habentur à mundo, id est, à filijs eius qui sunt ex maligno, ut Abel
odio habitus à Cain? In Abel omnes iusti figurati: in Cain omnes mūdani, & qui
futuri erant filij diaboli. Ideo subdit Ioannes:

42 .. Nolite mirari fratres, si odit uos mundus.] Quamvis mundus odiat eos qui
ex deo sunt, non solum opera sed & substantiam: hi tamen qui ex deo sunt, nō sic
odiunt mundū, & eos qui in mundo sunt. Quia solū infidelitatē id est, iniustiā, et
iniusta opera oderunt, ipsum autē mundū, & eos qui in eo sunt diligunt, & naturā
substantiamq; saluam desiderāt, & libenter impenderēt animas, id est uitā, ut eos
saluos facerent qui se perdere uolunt. Ideo mundus amare nescit neque odire: sed
utrumq; horum malum & inordinatum est. Qui autem ex deo sunt, utrumq; no-
runt, & hi nullum bonum odiunt, sed solum peccatum: nam reuera solum pecca-
tum malum est & odiendum. Ille contrā non odit peccatum, sed bonum & bono
rum substantias: deterior tamen uideri possit odiendo quam amando. Nam cum
sit osor eorum qui ex deo sunt, & fidem, id est iustitiam, & opera odit, & eos qui
opera ipsa habent, utrobicq; malus est, iustitiam & opera bona odiendo, & substan-
tias

cas amat , non eo uidetur malus quod substantias amat , et si malus & infectus sic
is amor , quia ab infecta radice , sed maxime quod iniustitiam & opera mala amat .
Cum igitur mundus suos amet , quanto magis qui ex deo sunt , se mutuo amore
complecti debent : cum illius amor sit in morte , horum uero in uita ; immo ut corpo
ris uita , temperamenti calor est , aut non sine calore , sic animae uita , boni amor est ,
aut non sine amore . Ut non abs re dicat Ioannes :

43 Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad uitam , quoniam diligimus
fratres] Quam diu sumus ex mundo , fratres diligere nescimus , neq; ex integro
possimus , nisi male in peccato ; quia qui peccatum etiam in fratribus diligit , in mor
te est . Et mundi dilectio , & si non odium , non tam dilectio quam non dilectio est :
cum plus odibile peccatum quam diligibilis substancia . Quare si ad hoc ipsum de
ducti , ut non ex hac non dilectione , sed supra mundum dilectione nos inuicem in
tegre diligere possimus , & diligamus ; manifeste cognoscimus quod de morte fi
liorum mundi , translati sumus ad uitam filiorum dei : quia hi soli se inuicem sic di
ligere possunt . Horum soli est amor syncerus , amor regionis lucis , amor supra
mundanus ; & horum , solum odium tenebrarum . Quo sit ut qui odit fratrem , si etiam
ex ihs fuerit qui ex deo sunt , relapsus est in mortem , & de cœlo ruit in terram , de lu
ce in tenebras . Quod tangit Ioannes , dicens :

44 Qui non diligit manet in morte .] Ut illi qui ex non dilectione , in perfectam
transeunt fratrum dilectionem , de morte transferuntur in uitam : sic ex opposito
qui ex fratrum dilectione transeunt in non dilectionem , de uita transferuntur in mor
tem , est q; hic casus similis casui satanæ , & multo magis si non solum in non dile
ctione casus sit , sed etiam adsit odium fratribus : quia tunc non soli qui eiusmodi est ,
transgressus est præceptum de dilectione proximi unde in morte est , sed transgres
sus est alterum quo cauetur . Non occides , ex quo iterum in morte est . Quod ape
rit Ioannes , dicens :

54 Omnis qui odit fratrem suum , homicida est . Et scitis quoniam omnis homici
da non habet uitam æternam in se manentem .] Bis huiusmodi homo mortuus
est , & quia non diligit , & quia homicida est : nam id permanentum est , nullum ho
miciad spiritu uiuere , sed mortuum esse . Sicut qui uidet mulierem ad concipi
scendum eam , adulter est , & corde moechatur ; sic qui odit fratrem suum , homici
da est , & corde occidit . Et si homines illius adulterium , & huius homicidium non
uident , deum tamen non ea latent , qui maxime intuetur cor , & omnes omnium ho
minum voluntates . Homines autem sola externa iudicant . Et ideo deo ille adulter
est , & hic homicida ; et si neuter hominibus & mundo , qui solum externa uident ,
talis reputaretur , nisi forte hominibus spiritualibus qui sensum dei habent , ut se
nes Susannæ accusatores , Danieli . Et quid odium , nisi appetitus ut non sit id quod
oditur ? Si odis peccatum , non uis esse peccatum ; si quenquam odis , non uis ipsum
esse , aut malles non esse quam esse , & hoc est homicidium , & uoluntate homicida
esse . Et qui posuit præceptum de dilectione & homicidio , non modo secundum
literam , sed secundum literam & spiritum uoluit esse intelligendum . Litera exter
num homicidium prohibet ; spiritus etiam internum ; præceptum uero utrumque .
Et ita de dilectione . Et ut amor & dilectio respicit esse ; ita odium non esse . Vnde
sit , ut si deus aliud in diabolo quam peccatum odiret , & in coquinatorum animis
aliud quam peccatum : neq; dæmones subsisterent , neq; inquinatorum animæ : sed
ideo sunt & permanent utraq; , quia deus non odit , sed eorum quarum opifex &
creator est , amat substantias . Et dilectio quam fratres , id est fideles , & qui ex deo
sunt , inter se habere debet ; illa debet esse . C H R I S T I diuinæq; charitatis æmula
cuius respectu omnia terrena , & uita etiam propria nihil ducatur . Quod subdit
Ioannes , dicens :

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

- 46 " In hoc cognouimus claritatem dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere.] Si tantam charitatem erga fratres habere debemus, & haec solum est, tametsi ex spiritu CHRISTI pro capitulo nostro, charitatis CHRISTI ad nos qui deus est uestigium, quanta est etiam nobis incomprehensibilis illa CHRISTI ad nos charitas? Etsi nostram erga fratres tantam esse oportet, ut nulla in nobis inuicem declarari possit maior quam imitatione charitatis CHRISTI erga nos, ponere uitas nostras pro fratribus: quantam esse oportet erga deum charitatis fontem, autorem & infusorem, qui & est ipsa absoluta charitas: Hanc non homo, sed spiritus fidei facit in uere fidelibus. Et qui uere fuerunt in hac charitate imitatores CHRISTI, non solum animas posuerunt ad continentos & conseruandos eos qui tum erant fratres, sed et pro ihs quos confortio fratrū adiungere cupiebant, & si tunc essent inimici. Ut CHRISTVS non solum pro iustis posuit animam, sed & pro gentibus & iniustis, & qui tunc erant inimici, ut iustorum associarentur choro & efficerentur, non ex se, sed ex dei honestate consortes regni: sic erga eos morte propria charitatem suam testatus: neque solaris lux in momento terrarum orbem implens tam late se fundit quam dei charitas, quae nec locis intercipitur, nec temporibus finitur. Ne putemus ergo perfectam charitatem esse fraternalē, si ad exterros non se diffundit, & etiam ad inimicos. Et charitas non nostra est, sed dei munus diuinumque donum. Et cum uitam hanc transitoriam nihili aestimant ueri fideles in comparatione huius uiuae & immortalis amicitiae: tanto minoris aestimabunt substantiam quamcumque aliam, ut facultates & diuitias, & quaecunque fortunæ subiacent ludibrio. Quod si quis charitati & fraternalē amicitiae quicquam horum præferret: charitas dei, de qua paulo ante loquacum sumus, non est in eo. Proinde subdit Ioannes:
- 47 " Qui habuerit substantiam huius mundi, & uiderit fratrem suum necesse habere, & clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?] Qui uiderit fratrem suum in necessitate constitutum, ut esurientem aut sitientem, cui facultatibus suis subuenire potest, & non subuenit, subuentio gratiam ei denegans, charitate dei uacuus est: quam si habuisset, non modo facultatibus, sed & uirtute, si oportuisset, non pepercisset, ut indigenti subuenisset, inopiae eius misertus. Sed si qua in eo fuit dilectio, si qua amicitia, humana fuit non dei, externa non intima & ex corde, inefficax & sine opere, ficta & sine ueritate. Pulsemus ergo deum precibus, ut eam quae in corde est, non lingua obtineamus: quae efficax est in opere, non in uerbo, quae uera est non ficta, quia illa est ex deo charitas, & eorum qui ex deo sunt: ista eorum qui ex mundo sunt, qui ex deo non sunt. Ad quam aspirandum, nos hoc modo hortatur Ioannes, dicens:
- 48 " Filioli mei non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere & ueritate. In hoc cognoscimus quoniam ex ueritate sumus, & in conspectu eius suadebimus corda nostra.] Si intima, spirituali, fœcunda, & uera dilectione amauerimus, magnū nobis indicium est nos ex ueritate, id est, ex deo esse, & ante ipsum, in cuius conspectu sunt hi qui ex eo & in eo sunt, confidentia erunt corda nostra. Sed & contraria, si dilexerimus externa, carnali & ficta dilectione, id præstare non poterimus, sed cor nostrum nos reprehendet. Et esto cor nostrum, id est conscientia non reprehendat & condemnat: quomodo reprehensionem & iudicium dei effugiemus, quem nihil latere potest: Id sanè impossibile. Quod subdit Ioannes:
- 49 " Quoniam si reprehenderit nos cor nostrū, maior est deus corde nostro, & nouit omnia.] Nouit deus omnia, etiam abscondita tenebrarum: neque filii mundi aut diaboli in quoquam latere possunt, ut neque Cain potuit: neque ullus, neque ille effugiet iudicium. Illum accusabat cordis reprehensio: sic & omnem peccatorē qui resurgeret

resurgere potest ad uitā. Vix enim resurgere posse crediderim, quem in malo nul la sequitur cordis reprehensio. Huiusmodi uiui sepulti sunt, qui uisum non habēt quo uideant, neq; audītum quo exaudient sp̄iritum sanctum, in hoc in eum peccantes, quod consummata auersione & malitia omnem ei occluserunt aditum. Sed qui tenebras euaserunt, in luce sp̄iritus constituti de operibus charitatis qua in illa uita uiuunt, cor illos non reprehendit, pacem & secum & cum deo habentes, quoniam mandata dei custodiunt, uoluntatem eius facientes. Et illi, mali scilicet & transgressores diuinorū præceptorū, diffidunt se à deo obtinere quod petunt, quod mandata eius non custodiunt. Hi contrā, magnam fiduciā habēt obtinendi à deo quicquid petierint. Et quid nō? Qui transgrediuntur præcepta terrenorum regum, nōne (sciente id rege) diffidunt ab eo obtinere si quicquam petierint? Et qui iussa regis capessunt, planè id sciente rege, nōne confidunt petitiones suas à rege exaudiri? Sed etiā sp̄irituales quid à summo rege petunt, nisi sp̄iritualia quae perfectiorem uitam suam reddunt ad cognitionem, charitatē, & gloriam superni regis, quae rex ipse libenter impartitur? At terreni terrena petūt, quae hominīs naturam pro dignitate non perficiunt. Quid mirum si illa deus patientibus nō impartiatur, sed magnificus magnifica, & cuiq; naturae decētia: qualia dat uere patientibus, quos cor mundum, purificatum & obediens non reprehendit, sed quibus uera filij dei æmulatio & diuinorum præceptorum adimpletiō ple nam præstat fiduciā? Et ut sua ipsorum uita à deo pendet, non à se: ita ipsorum fiducia non à se, sed à dei dependet bonitate. Qua in re subdit Ioannes:

50. Charissimi si cor nostrum nō reprehenderit nos, fiduciā habemus ad deum: & quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, & ea quae sunt placita coram eo facimus.] Si implemus mandata, si placita dei facimus, nō id nobis tribuamus, sed diuinæ bonitati quae nos traxit de morte ad uitā, & quae in uita per sp̄iritum suum nos illuminat lucerna ueritatis, & uires infirmati nostræ suggerit, facitq; nos supra nos fortes, ut ipsum supra nos & omnia diligamus, & fratres & inimicos supra nos, & eius mandata & beneplacita supra nos impleamus. Ergo & hinc pendere debet nostra ad ipsum fiducia, ut supra nos sit, & ideo magna & exauditione digna: & ut angelorum oculi nunquam à deo deflectuntur quicquid agant (Angeli, inquit, eoru semper uident faciem patris mei qui in cœlis est) ita decet iustorum in C H R I S T O , oculos quicquid agant nunquam à deo deflecti. Ideo credimus in filium dei, ut oculus noster iugiter sit in deo. Nā mandatum de fide, est mandatum de uisione. Neq; aliter deum in hoc mundo uiderem possumus. Cuius rei nos hic admonet Ioannes, dicens:

51. Et hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine filij eius I E S U C H R I S T I , & diligamus alterutrum sicut dedit mandatum nobis.] Mandauit nobis pater æternus, ut in filii credamus, cum magnifica uoce è cœlo delapsa testificatus est: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Cui testificationi adiecit præceptum, dicens: Ipsum audite. Quod ad credendum in eum, & in nomine eius spectat. Sed & mādata filij, mandata sunt patris. Doctrina (inquit) mea, non est mea, sed eius qui misit me patris. Mandat autem credi in eum. Ait enim: Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filij lucis sitis. Et alibi: Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat uitam æternam. Et postea: Qui aut non credit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti filij dei. Ergo sine fide in nomine unigeniti filij dei, nemo euadit iudicium. Sed in hac fide latitudo est. Quædā enim est rudium, quædam promouentium, quædam in Christo perfectorum, & maxime spiritualium; & hi omnes regno uitæ, dei miseratione

Matth. 18.

Matth. 17.

Ioan. 7.

Ioan. 12.

Ioan. 3.

Cap. III. IACOBI FABRI STAPLENSIS COMMENT.

non excluduntur. Primi, simpliciter ut audiunt credunt; uixta auditam in simplicitate uiuentes, sperantes & amantes, spiritum fidei ad haec praecepue dunt taxat habentes. Secundi, spiritum ad haec ipsa habent, sed ad fidei, uerbi dei, & euangelij intelligentias paulo altius gratijs euehuntur. Tertii, omnino longe supra se euecti & naturae uires credunt, sperant, amant, & sacris a spiritu imbuuntur intelligentijs, spiritui perfecte uiuentes, & carni mortui, ihs quae naturae sunt ab ihs quae sunt supra naturam absorptis, ut a solari luce absorberi solet naturale oculi lumen. Primi uiuunt ut infantes; secundi ut adolescentes; tertii ut uiri in CHRISTO adulti. Primi uiuunt ut in nocte, non tamen sine luce stellarum quae eos cum sonitu uerbi dei illuminant: secundi ut in aurora: tertii ut in meridie fidei. Et hi in primis, secundis, & in se cognoscunt diuinam gratiam, in se tamen maxime. Et ut hi maxime cognoscunt, se uere ex se nihil esse cognoscunt, sed quicquid sunt, se omne id esse in CHRISTO, & perfecte credunt in nomine filii dei. Mortui erant, quod uiuunt, in filio dei uiuunt. Cæci erant, uident in fide. Peccatores erant, nunc iusti in fide filii dei, & haec iustificatio in CHRISTO eis data est. Pauperes erant, nunc in eo duci facti sunt. Et hoc ipsi uident & firmissime credunt, quod nihil prorsus habet seu temporale seu spirituale uere bonum & diuinum bonum, nisi in CHRISTO: immo CHRISTVS haec illis omnia, uita, sapientia, quae est fidei uisio, iustitia, & semperiternæ omnem cogitatum superantes diuinitatem. Nam pater omnia dedit filio. qui pro hominibus homo est, in quo sibi summe per omnia complacet. Et quicquid gratiarum hominibus dat, in ipso dat, quia homo propter homines fieri dignatus est. Qui ergo omnia siue gratias, siue opera refert accepta CHRISTO, ut quae in ipso, per ipsum, & propter ipsum habeat, & cum ipsis ipsum & spiritum suum, & nihil sibi ex se, propter se, aut sua opera, perfectam fidem habet, & perfecte credit in nomine filii dei, in CHRISTO uir perfectus. Quod nondum habent neque capiunt primi & secundi: quia ab hoc, ut æs & argentum ab auro differunt. Hic scripturas intelligit supra hominem, & secundum spiritum. Primi non intelligunt, credunt simpliciter. Secundi aliquantulum intelligunt; at non multum supra hominem. Hic & qui tales sunt, perfecte se inuicem diligunt: & hoc in CHRISTO

Rom. 8. qui assumpta carne frater noster est, & primogenitus, summusque frater in multis fratribus, spiritualis fratum dilectionis ratio, & super omnes fratres hac etiam dilectione diligendus: quia ad ipsum solum proximi dilectio quae est fraterna, & de dilectio, quae est summa charitas, in eandem coincidunt, ut sit erga ipsum proximi dilectio summa charitas, quippe qui homo deus est: quae erga nullum alium esse debet aut potest. Et quod credentes in eum, quos & ipse uocat fratres, se inuicem

Ioan. 15. diligant, ipse dedit mandatum, dicens: Hoc est mandatum meum, ut diligatis in-

Lucas 8. uicem, sicut & ego dilexi uos. Sed qui sunt fratres eius? Fratres mei, inquit, hi sunt qui uerbum dei audiunt, & faciunt. Idcirco ut possimus esse fratres eius, & diligere inuicem, et si fratres eius simus qui filius dei est, proculdubio sumus filii dei, admonet nos Ioannes mandatorum ipsius seruandorum, dicens:

52. Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo.] Mandata mundi, sunt mandata legis carnis, quae qui seruat & facit, manet in mundo, & mundus, id est, concupiscentia mundi in eo. Sic qui seruat mandata dei quae ipse mandat, quae sunt manda legis spiritus & charitatis, in deo manet, & deus in eo. Et qui sunt in hac lege perfecti, manifeste id agnoscunt, deum scilicet in se manere: quia donum eius spiritum sanctum, manifeste sentiunt. Quod insinuat Ioannes dicens:

53. Et in hoc scimus quoniam manet in nobis, ex spiritu quem dedit nobis.] Quando spiritus dei datur nobis, id certum argumentum est deum manere in nobis. Sic et si spiritus mundi in nobis sit, et mundus, Spiritus dei, spiritus puræ charitatis & amoris.

amoris. Spiritus mundi, spiritus impuri amoris aut odii. Spiritus dei, spiritus ueritatis. Spiritus mundi, spiritus erroris. Hic immundus, ille sanctus, & etiam super omnem sanctitatem sanctus. Hic tenebrarum, ille lucis. Hic mortis, ille uitae. Hic immisso diaboli, ille donum dei altissimi. Quem nobis pater aeternus in filio suo omnium autore benedictionum, in quo et dat omnia hominibus, largiri nobis dignetur, ut in fide perfecte illuminati, spe certi, et charitate inflammati, ipsum cum filio & spiritu suo, deum unum laudare & glorificare possimus per dominum nostrum, & cum ipso, & in ipso. Cui est omnis potestas in omnia secula. Amen.

CAPUT QVARTVM.

ANNOT.

54

Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur IESVM CHRISTVM in carne uenisse, ex deo est. Et omnis spiritus qui soluit IESVM, ex deo non est, & hic est antichristus de quo audistis quoniam uenit, & nunc iam in mundo est.

αγαπητοι. & infra.

55

cognoscite spiritum, γινωσκετε τὸ πνεῦμα. non confitetur μὴ δύο λογοῖ. Christum in carne uenisse, χριστὸν εὑρέσθαι, ελελυθότα, hic est qui est antichristi, τοῦτο δὲ τὸ εἶδος αὐτοῦ χριστοῦ. hic & qui referrunt spiritū. ueniet, ἐγχετούσας, anceps. eos, αὐτούς. εἰ, εἰ, εἰ.

56

Vos ex deo estis filioli, & uicistis eum: quoniam maior est qui in uobis est, quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit. Nos ex deo sumus. Qui nouit deum, audit nos: qui non

57

est ex deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritū ueritatis & spiritum erroris. Charissimi, diligamus nos in uicem,

58

quia caritas ex deo est. Et omnis qui diligit, ex deo natus est, & cognoscit deum. Qui non diligit non nouit deum: quo-

59

niam deus caritas est. In hoc apparuit caritas dei in nobis, quoniam filium suum unigenitū misit deus in mundū,

60

ut uiuamus per eum. In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, & misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris.

quod, δέ.

61

Charissimi, sit deus dilexit nos, & nos debemus alterutru. + sic, οὐτως.

62

diligere. Deum nemo uidit unquam. Si diligamus in uicem, deus in nobis manet, & caritas eius in nobis perfecta

63

est. In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis.

64

Et nos uidimus & testificamur quoniam pater misit filium suum saluatorem mundi. Quisquis confessus fuerit quoniam IESVS est filius dei, deus in eo manet, & ipse in deo.

Et nos cognouimus, & credimus caritatē quā habet de-

65

us in nobis. Deus caritas est, & qui manet in caritate, in

66

deo manet, & deus in eo. In hoc perfecta est caritas dei

credidimus charitatem, πεπιστεύσας τῷ αγάπην.

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij; quia sicut
 68 ille est, & nos sumus in hoc mundo. Timor non est in
 charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem, quo
 69 niam timor poenam habet. Qui autem timet non est per-
 70 fectus in charitate. [Nos ergo diligamus deum: quoniam
 71 deus] prior dilexit nos. Si quis dixerit: Quoniam diligo
 deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non
 diligit fratrem suum quem uidet,] deum quem non uidet,]
 72 quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus
 a deo, ut qui diligit deum, diligat & fratrem suum.

A N N O T.

Nos dileximus eum,
 quoniam ipse haec est
 agnitionis misericordia, &
 autem
 • uidit, ex ergo et
 infra.

ab eo, & non aucto.

COMMENT. IN CAP. QVARTVM.

AVLO ante dixit nos scire, id est certo cognoscere, deum in nobis manere in hoc, scilicet è spiritu dei qui datur nobis: sed ut deus datur spiritum bonum, qui est spiritus pulchræ dilectionis et ueritatis suæ: sic princeps mundi huius dat spiritum malum, qui est spiritus ille- cebrarum & erroris. Ideo admonitione nos præmunit Ioannes, ut non omni spiritui credamus, dicens:

54. Charissimi, nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus si ex deo sint, quia multi pseudoprophetæ exierunt in mundum.] Ut in tenebris nihil discernerimus, sed turpe & pulchrum, magnum & paruum, securum & horrendum confusa sunt: sic filii tenebrarum spiritus probare non possunt. At filii lucis quia in luce sunt filii dei, in luce uerbi dei, quæ quænam est nisi lux euangelij: & lux omnia degit & manifestat: probare possunt spiritus a deo sunt, a maligno, qui & ueritatem & dei aduersarius & uerbi eius est. Ideo qui ex infidelitate, aut ex pauca luce suæ fidei & cognitionis, non sufficiunt per se probare spiritus a deo sunt: a filiis lucis hoc agnoscere debent. Hi sunt qui fide & dei sapientia doctrinæ euangelij illuminati sunt, quos uita spes & in deum fiducia facit sui ipsorum & omnium conductorum fiduciam floccipendentes: quos etiam & charitas in dei et proximorum dilectione, in omni opere facit feruentes. Et gratia cuius necesse est spiritus probare a deo sunt: Quia multi multas & uarias doctrinas mundo inducunt, quæ non sunt uerbum dei, doctrina Christi & euangelij, sed aut doctrinæ hominum, quæ a spiritali humano sunt: & haec uana sunt, ut spiritus hominis (maxime si ad spiritum dei, qui est spiritus scripturarum, conferas) uanus est, aut a spiritali maligno & haec doctrinæ erroris sunt, & haereses, & qui eas seminat, & qui male scripturas dei interpretantur & pervertunt, pseudoprophetæ appellantur. Doctrinæ scripturarum, quia a spiritali dei sunt: solidæ sunt, uiuificæ, & doctrinæ ueritatis. Doctrinæ pseudoprophetarum, id est haereticorum, infirmæ, mortiferæ, doctrinæ erroris & mendacij. Illæ diuinarum inquam scripturarum optimæ, & omnibus uiribus sequendæ. Haec pessimæ, & omnibus pro uirili fugiendæ. Humanæ doctrinæ de literaria institutione, mediæ sunt, neque omnino mala, neque omnino bona: quia ut neque mortem afferunt, ita neque uitam praestat, neque perfecte illuminare possunt ad uitam, neque purgare a morte: quia anima uiuit ex omni uerbo, id est mandato, quod procedit de ore dei, non ex eo quod procedit ex mente aut ore uiri. Electorum mentibus suas inspirat spiritus dei, & perditionis animis suas dæmon. Homo autem suæ aut rationi aut prudentiæ innitens: suas inuenit ex luce, quam deus illis secundum naturam infundit. Lux uera, & regula omnium doctrinarum, sacra scriptura est: ad

Deut. 8.

est: ad quam cæteræ collatae, si sint aduersæ, diabolicae sunt & fugienda; si non aduersæ, sed non ex ea sunt, neq; ad lucem eius seruientes faciunt: uanæ sunt, aut pa-
rum curanda. Qui in illa luce ambulat, in die ambulat, et securissime ambulat. Et
quia humanæ nō sunt à deo perniciose ut sunt eæ quæ sunt pseudoprophetarum;
maxime deterret nos Ioannes ab his, ne eis ullo modo credamus. Et dat ueluti ex-
emplo cognoscere quæ doctrinæ sp̄ritus dei, cui credendum est, & quæ sp̄ritus
erroris cui credere nunquam oportet, subdens:

55. In hoc cognoscitur sp̄ritus dei. Omnis sp̄ritus qui confiteſ I E S V M C H R I-
S T V M in carne uenisse, ex deo est. Et omnis sp̄ritus qui soluit I E S V M, ex deo
non est, & h̄ic est antichristus de quo audistis quoniam uenit, & nunc iam in mun-
do est.] Omnis sp̄ritus qui docet quod I E S V S est uere incarnatus, hic ex deo est.
Et omnis, δ μηδεπολογητικός, qui non confitetur, siue ut interpres habet; qui soluit I E-
S V M, id est, separat à I E S V aut distinctatem Messiæ, dicens I E S V M non esse
C H R I S T V M, aut homini ueritatem, dicens non uenisse in carne, non est ex deo,
sed est sp̄ritus erroris, & antichristi sp̄ritus. Et qui ita docet, antichristus est, de-
quo supra numero 2. dictum est, quod antichristus uenit, & iam in mundo est.
Ex hoc exemplo reliqua intelligere possumus, quæ sunt ex sp̄ritu dei: ut I E S V M
esse filium dei unicum, & uere deum. I E S V M natum ex uirgine, & uere hominē
factum. I E S V M patrum crucifixum, mortuum pro mundi uita. Et I E S V M resur-
rexit ad omnium electorum gloriam, & uniuersa quæ sacra continet scriptura.
Et opposita, ex uenenoso afflato sunt maligni, ut I E S V M non filium dei, nō de-
esse, sed hominē purum. Iesum ex Ioseph & Maria, ut qui tunc erat antichristus
Ebion, non uere carnem sumpsiſſe, non uere passum, crucifixum, mortuū ut dia-
boli filius. Alius tunc antichristorū dicebat Martion, quod n̄ qui ex deo sunt uel
audire horrent maxime, & facile uincunt huiusmodi erroribus abducti, quia
sp̄iritum dei habent, qui eo sp̄iritu fortior est, qui in illo et in pseudoprophetis est,
ut lumen est fortius tenebris. Quod Ioannes subdit dicens:

56. Vos ex deo estis filioſi, & uicistiſ eos: quoniā maior est qui in uobis est, quam
qui in mundo. Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, & mundus eos au-
dit. Nos ex deo sumus. Qui nouit deum, audit nos: qui non est ex deo, non audit
nos.] Quicunq; uincit, non ex ſe uincit, ſed quia ex deo est: hoc autem est dei do-
num & electio. Et qui uincunt mundum, uincunt eos qui ex mundo ſunt. Illi autē
quos obtinet sp̄iritus erroris ex mundo ſunt, & ideo ſolum audit eos mundus, lo-
quentes ea quæ mundi ſunt & sp̄iritus eius, & minime audiuntur ab ijs qui non
ſunt ex mundo, ſed ex deo: uerum illos auersantur, ea quæ dei ſunt docentes, &
illos & dogmata eorum aspernantes, execrantes, deuouentes cum diabolo qui ſe
ducit & eos & mundum per eos. Et hoc eſt eos uincere, & sp̄iritū erroris in ipliſ.
Qui autem non ſunt ex mundo, ex deo ſunt, & audiuntur ab ijs qui dei notitiam
euangeliūq; admiserunt, habentes C R H I S T I I E S V (per quem illuminantur
omnia) fidem, & nō audiunt ab ijs qui ſunt ex deo: quia ex mundo non ſunt, neq;
ſide per receptum euangeliū illuminati deum nouerunt. Et uera charitas diſcer-
nit inter sp̄iritum ueritatis & sp̄iritum erroris: quia ex sp̄iritu ueritatis eſt uera cha-
ritas, quæ uerē feruet & cor incendit ad dei amorem & ad amorem etiam omnium
creaturarum propter deum: ex sp̄iritu erroris nunquam, ſed aut amoris prolapsio,
extinctio dilectionis eorum quæ amari debent, aut potius odium. Quod innuit
Ioannes, dicens:

57. In hoc cognoscimus sp̄iritum ueritatis & sp̄iritum erroris. Charifſimi, diligam-
us nos inuicem, quia charitas ex deo eſt.] Quomodo ex sp̄iritu erroris eſt
uera dilectio: qui & deum odit & omne quod deus amat; Deus autem ueritas, &

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

omnia eius opera uera. Verum ille est spiritus mendacij & odij , & seminat or dis cordiarum inter fratres. Et ex odio & discordia cognoscitur, sicut deus dei sp̄ritus ex dilectione & mutua concordia. Merito igit̄ qui dei gratia & benignitate fideles sumus, nos inuicē diligere debemus, cum charitas ex deo sit , & nullo modo ex maligno esse possit . Qui si alioqui aliquē , sed ementitum suscitat amorem, is à charitate remotissimus est, sed est insanus amor , qui non est amor, sed amoris pestifera labes, odio deterior, & furor concupiscentiae, qualis est adulteri aut adulterae, si non etiam multo deterior. Et hīc maxime insanus & impurus amor, facit filios diaboli: ut charitas, sanctus , purus & incontaminatus amor , & sincera dilectio, uere filios dei. Non abs re ergo subdit Ioannes:

58. Et omnis qui diligit, ex deo natus est, & cognoscit deum. Qui non diligit, non
nouit deum: quoniam deus charitas est.] Charitas ex prima natuitate non est, sed
ex secunda. Ideo qui eam habet, ex deo natus est, & cognoscit deum: quoniam sine
fide ad filiorum dei non acceditur generationem. Qui hac autem charitate non di-
ligit quae est dilectio spiritus, deum non cognoscit, quia lumine fidei quae sine cha-
ritatis igne non lucet, caret, quo solo in hoc mundo uidetur deus. Et quia ut lumē
ab oculo non luminoso uideri nō potest: sic neq; ipsa perfecta charitas & summa
dilectio quae deus est, à nō diligente cognosci potest. Dilectio, lucida flamma; nō
dilectio, obscuritas. Odium, horrendæ tenebræ à maligno ei oculo quo uideri de-
bet deus infusæ. Et deum charitatem esse in hoc dilucidum est: quia eam erga nos
manifestauit , quandoquidem filiu suum unigenitum per charitatem quo nos in
ipso diliguit, misit in mundū, ut nos mortuos uiuificaret per ipsum. Quod hoc pa-
cto subdit Ioannes, dicens:

59. In hoc apparuit charitas dei in nobis , quoniam filium suum unigenitum misit
deus in mundum, ut uiuamus per eum.] Quantum pater diligit filium , tantum
nos in filio diligit, qui sumus filio quodāmodo consortes: & hoc charitate patris,
qui uoluit eum hominem fieri propter nos. Pater autem filium infinite diligit, er-
go infinita patris erga nos in filio charitas. Quomodo ergo nunc amore uiuificati
diligere non debemus, qui nos etiam mortuos, infinite in filio & propter filiu di-
lexit, hanc incomprehensibilem testatus dilectionem, mittēdo filium suum ut nos
uiuificaret, & uiueremus per filium: Quomodo non amare poterimus filium qui
nobis dedit uitam, & uitam quidem qua uiuit sempiternam, & in quo, & propter
quem uiuimus & habemus & regnum & regni ut filii dei cum eo hæreditate: qui
est nobis omnia, per quem sumus quicquid sumus , & per quem quicquid altū &
sublime & uere diuinum est, habituri sumus : Certe si uiuimus, non amare nō po-
terimus. Sed hæc uita nostra non est: sed est suum datum. Hīc amor nō noster est,
sed est gratia ipsius infusio: ipse se nobis infundit ut uiuamus , sp̄iritus eius nobis
illabitur ut amemus. Neq; enim ex nobis ipsis uiuimus, neque ex nobis amamus,
sed ex ipso: ne putemus dilectionem nostram ipsum ad nos attraxisse . Non certe
ita est, sed charitas eius nos ad se attraxit, attractos uiuificauit: infudit amorem, ut
nos uitæ nostræ diligenteremus autorem. Et quomodo dilexiſsemus eum qui mor-
tui eramus, qui uita carebamus ? Charitas dei est origo nostræ uitæ , cui in nullo
cocurreramus: sed potius ad oppositū, utpote ad peccatum quod est causa, fomes
& origo mortis. Quod innuit Ioannes, dicens:

60. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse prior di-
lexit nos , & misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris.] Non solū
non diligebamus, non solum mortui eramus , quando charitas dei misso in mūndo
filio nos requisiuit, nos attraxit (sicut scriptum est: In charitate perpetua dilexi te,
ideo attraxi te miserans) nos uiuificauit ; sed habebamus causam mortis peccatū,
& non

& non modo unum sed plurima, quae deo sunt inimica, & nos deo inimici: dilecti quidem in CHRISTO ob naturae in eo electionem: inimici uero in nobis ob peccata. Sed tanta charitas patris & filij fuit in nos, ut nos filius in se dilectos, in nobis inimicos repropitiaret patri, uolens pro omnibus mori ut uiueremus, non autem ut moreremur: nam mortui eramus. Ergo mortuus est, ut mortui uiueremus: quia mors eius hostia fuit, ut nos odio habiti in gratiam rediremus, quia ipse propitiatione pro peccatis nostris, ut nos ad se conuerteret amantes. Quid causae? Quia ipse est charitas qui nos prior dilexit: & tantum dilexit, ut illi amor nullus respondere possit amor, quippe cum immensus omnem excedat amorem amandorum rationem. Cum ergo deus tantum nos dixerit, quomodo nos ipsos quos sic deus dixerit, non mutuo amabimus in CHRISTO ut dei filios, in ipso & propter ipsum. Quomodo non agnoscemus nostrae generationis originem, qui in charitate redempti sumus, in charitate uiuificati, in charitate regeniti filii dei? Degeneres certe sumus, si non nos mutuo dilexerimus. Propter quod subdit Ioannes:

61. Charissimi, si deus dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere. Deum nemmo uidit unquam.] Nos sumus filii charitatis, deus autem charitas est: filii autem portant imaginem patris. Et qui non uidit patrem & uidet filium, patrem in filio uidit: quia filius imago patris est, & in se habet imaginem patris. Cum ergo deum reuelate nemo mortalium uiderit unquam (nam dum hanc mortalem uitam uiuit, fide currit, quae non est reuelata, sed in enigmate dei uisio) & si deum, si charitatem ipsam uidere non possumus: possumus tamen fratrem reuelare uidere, quia dei imago est, & in se habens imaginem diuinae charitatis, quia filius dei regenitus est, & quod uidemus in fratre, id est frater in nobis uidet, quia eiusdem imago sumus. Ideo si nos sic inuicem diligamus, deus manet in nobis, & charitas eius perfecta est in nobis: quia ipsum in nobis ut patrem cognoscimus, & mutuam charitatem quae perfectum est signaculum eius, in nobis ipsis etiam mutuo esse cognoscimus: Quod & sic innuit Ioannes, subdens:

62. Si diligamus inuicem, deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est.] Charitas perfecta, charitas dei est, & charitatis diuinae qua nos deus in filio diligit ut filios, signaculum. Ideo reciproca esse debet, ut qua nos inuicem diligamus propter patrem, & quia eiusdem patris & plus quam eminenter boni, & plus quam intelligi possit amandi, in nobis portamus imaginem. Ratio qua pater amat filios, est in filio: ideo ratio qua filii patrem, aut se mutuo amant, est in patre & in ratione qua nos amat, quae est filius eius super omnem benedictionis intelligentiam benedictus. Et qui hunc amorem habet, manet in deo, & deus in eo: quia hic amor a spiritu dei est, & donum dei altissimi, a dei charitate infusum. Quod & insinuat Ioannes, dicens:

63. In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, & ipse in nobis: quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis.] Hoc ait, quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis: ne putaremus eum loqui de dilectione inuicem quae secundum naturam est, & quae quodammodo est nostrae potestatis. Non de hac, sed de ea quae charisma est, & spiritus sancti donum intelligendum est. Nam quantumcumque dilectione naturali diligamus, sicut mater natura diligit filium, pater liberos, frater naturaliter fratrem: ex hac nunquam cognoscimus deum manere in nobis, & nos in deo, sed ex ea quae a spiritu dei est, & quae est eius donum. Attamen si eam quae secundum naturam est non habes, sed oppositum, & in omni homine non amas similem tecum naturam quod naturale est, nosse id certo potes, te non in deo manere, nec deum in te: quia amor naturae non corruptus, quedam est preparatio ad diuini amoris suscipiens munus, ut diaphanitas quedam disponit aerem ad luminis susceptionem,

Absorbere tamen debet susceptus diuinus amor, amorem naturalem, ut lumen diaphanitatem, & ratio diuini amoris, rationem amandi naturae: quia ille perfectus, potens, efficax; hic, imperfectus, debilis, & inefficax; ille est summo, hic ex imo: hic tamen suo modo bonus reputatur, & sic bonus, ut nullus in mundo, ut mundus dicatur, praeter eum: qui naturae est aut secundum naturam sit reputetur bonus. At tamen tantum cedes diuino, quantum terra caelo: et si illi compares, malus, ut qui nihil confert ad salutem. Et ne quis dicat ad hanc charitatem manifestandam & nobis exhibendam patrem non misisse filium in mundum, ipse oculatus est testis, & reliqui apostoli qui cum filio dei in terris conuersati sunt. Propter quod ait:

64. " Et nos uidimus, & testificamur quoniam pater misit filium salvatorem mundi.] Vedit Ioannes filium dei, & supra sacrum pectus in coena recubuit, annunciantem coelestia mysteria audiuit, mortuos uidit suscitantem, leprosos mundantem, demonia non aliena, sed uia propria ejuscentem omnem infirmitatem curantem: uenitis procellosis, & saeuo mari imperantem: siccis plantis super undas ambularem, ac denique gloriose transformata facie ueluti solare iubar radiantem, & uocem patris de dilecto filio testificantem auribus hausit; morienti adfuit, & ab eo ex mortuis rediuiuo, tunica perpetuae immortalitatis uestito, sermonem accepit: cum eo cibum sumpsit, & in coelum euntem, quantum mortales oculi uidere potuerunt, suspexit, uisusque prosequutus est, & spiritum sanctum, ut ab eo promissus fuerat, ex caelo missum accepit, & omnes qui in coenaculo pariter erant, qui & ascende domino in monte olivarum fuerant. Tali igitur testi, quod pater misit filium suum salvatorem mundi credendum est; Credendum sanè, & quicquid aliud annunciarerit nobis, credendum: ut quod IESVS sit filius dei, quod ipse & collegae eius apostoli nouerunt & crediderunt, & quod tantam charitatem nobis deus exhibuit, exhibetque quam & ipsi nouerunt, & cui ipsi crediderunt. Quod ipse subdit dices: